mista cerato, aut aliquo alio liquori. Et
 hoc est, quòd (mea sententia) Auicenna
 dicere volebat, quum dixerit Fen-
 quinta libri quarti, vulnera capitis, quæ
 ad almochatum perueniunt, curantur eo
 modo, quo cætera vlcera curari solent,
 id est capitis vulnera, quæ neque os de-
 detectum habent, nec perforatum, imò
 quæ non attingunt membranam calua-
 riam tegentem, curari debent, non eo
 modo, quo vulnera os detectum habentia,
 sed potius vt reliquorum membro-
 rum vlcera, & vulnera, quæ non ita exic-
 cantibus solent curari, & sanari, & hanc
 sententiam Auicenna ex Hippocrate &
 Galeno decerpfit, ex Hippocrate, libro
 de Vlceribus, & libro de Vulneribus ca-
 pitis. Ex Galeno verò, Commentariis
 in librū de Articulis, sic dicente, Hippo-
 crates sicciore curationē tradit in libro
 de Vulneribus capitis, quàm in eoque de
 vlceribus est: ea verò vlcera capitis, quæ
 vsque ad os non penetrant, sub iisdem
 præfidiis, atque aliarum partium curan-
 tur. Hæc Galenus, qui meritò ex Hip-
 pocrate sicciorem curationem tradit li-
 bro de Vulneribus capitis, quàm reliquo
 de Vlceribus, inquit, quia Hippocra-
 tes hoc de vulneribus capitis libro agit,

osse decocto, siue nudato osse, aut perforato, aut saltem læsa membrana caluariam tegente: eodem enim modo vulnera membranæ craneum tegentis curari debent, quo detecto osse, aut perforato curari solent, vt suadet Galenus, libro secundo de Comp. med. s. l. Cæterum Auicenna non solum ex prædictis decerpfit locis sententiam illam, sed etiam ex Galeno, libro sexto de Comp. med. s. genus, sic dicente, Sicciora medicamenta vulnerato capite eatenus idonea esse, quatenus os apertum est, quoniam capitis vlcera, vbi os nudatum non est, nihil proprium requirunt magis quam in alia corporis parte: semper tamen spectata affectæ sedis natura, & cætera. VANVC. Arrident nobis hæc. AMAT. Merito & vobis arridere debent, quia Galenus libris citatis de Comp. med. s. g. dempto capite, Cæterarum partium vulnera recëntia ac cruenta, mollibus, blandis, & iis quæ dolorem non excitant medicamentis, curat, qualia sunt enhema: vocantur autem ex bitumine emplastra barbara cirrha, & phæa, quia fului & fulci sint coloris, sed cur barbara dicantur, Galenus se ignorare fatetur libro secundo ad Glauconem, de quibus Commentario quar-

tò in librum de articulis meminit, veluti de Compos. med. s. g. Quòd si potenter siccantibus medicamentis pro iis curandis vulneribus antiqui utebantur, illis aliquod ex glutinantibus medicamentis non vehementer siccantibus miscebant, quòd crescentem teneram carnem blandè, & sine vellicatione cogeret, non minus ac in sinu curando, vt ad eius veniret finem, & ibi retineretur sua viscositate, vt opus completeret, veluti quando mediocriter carne repletus est sinus, vt humiditatem redundantem naturalem absumeret: solet autem eorum acrimonia exui, si eorum pauillo, largum oleum aut ceratum miscetur, & emmotorum modo reddat. Vocant autem Græci emmota medicamenta liquida, quæ *μωρῶς*, id est linamentis, & linteis excipiuntur, & in sinus & cauernosa vlcera sordida pyulco, aut melius fistulata vesicæ suillæ insita iniiciebantur, & linamentis obturabantur: ex quibus sunt emplastra, isis, & quæ ad Macherionem, & Epigobum referuntur, vt multa olia prætereamus.

VANVC. In curandis capitis vulneribus, nudato osse, seruâtne Galenus semper prædictum curandi ordinem, quem

Meges tantoperè laudabat? **AMATVS.** Minimè gentium, imò illum alium mitem & blandum Romæ vsitatum. Nam libris de Facult. simpl. med. ita tradit: ego verò sexcentos noui eorum, quibus Romæ perforata fuere capitis ossa, nec quicquam ab vsu rosacei, citra columbæ sanguinem offensos, & subdit: itaque melius inuenire nihil possis in capite perforato, quàm vt rosaceo probo vtare. Hæc Galenus, vbi, vt obiter hoc dicam, sanguinem columbæ in hoc casu prætermittit. **C E L E.** Vidi ego non rarò probatos quosdam chirurgos supra duram membranam, calentem ex ala columbæ sanguinem perfundere, felici & optimo semper successu. **AMATVS.** De iis vberius, si placet, legite nostrum Dioscoridem. Galenus tamen libro secundo de Composit. medic. vbi Apolloniæ medicamenta persequitur, ad capitis dolorem ex ictu, detracto osse, rosaceum quoque supra membranam denudatam indit: & eò rosacei huius vsus deuenit, vt hodie plures duram membranam nudatam per totum vulneris cursum solo eo curare nitantur, testantes. oleum rosaceum omphacinum tepescitum sufficiens esse, supra posito vno vel altero

vngueni

vnguento, vel capitali cerato ad huiusmodi malum curandum, quum tamen Paulus tres dies tantum rosaceum admittat, vt inferius audietis.

VANVCEIVS. Prioribus septenis diebus rosaceo detectam duram membranam plures curare obseruavi, linamenta intincta oui albo & rubro simul contusis, & mistis rosaceo supra ponendo. Alios verò, qui illicò restricto sanguine, medicamentum fatis vulgare digestiuum dictum compositum oui vitello, terebenthina, & rosaceo tepente supra ponebant, irrorata primò membrana dura rosaceo tepente, aliquando solo, quandoque verò melle rosaceo colatitio admixto, & pro plagæ ratione quandoque ad decimumquartum & vigesimum diem in eadem persistebant curatione, semper capitis partem eodem rosaceo calente abundè perfundentes, & eò lintea imbuta supra ponentes, quoad fortè de inflammatione securi essent. **C E L E T A.** Non desunt hodie qui vulnera similia curent aqua vitæ (quam Ardentem appellant) excepta variis medicamentis aridis cephalicis à nobis numeratis, & postea per campanam, destillata, quos ego semper detestatus sum.

VANVC.

VANVC. Hodie quoque nonnulli sunt qui sola frigida aqua susurratis nonnullis verbis non solum capitis, sed reliquarum partium corporis vulnera curare contendunt, contra quos Vidius conterraneus meus ita prosequitur, dum Hipp. orationem illam interpretatur, Vlcus in capite neque vino, neque alia re madefacere oportet, aut certe quam minimum: inquit igitur conterraneus meus vir doctissimus & eloquentissimus. Ex his patet, quam miserè ægrotantes occidant, qui nõ solum alijs vulneribus, sed illis etiam, quæ in capite sunt, medentur linteis ex aqua frigida madefactis. Nam si vinum incommodum est, quanto magis aqua? verum multos adducunt, hac medicina restitutos, neque verentur asserere id non aquæ potètia, sed miraculo quodam fieri, cum sacris quibusdam verbis prolatis aqua propè diuina reddatur, & id efficiat, quod per se minimè posset, quæ superstitiosa religio eodem modo refelli potest, quo refelluntur, qui scorpionem volebant carminibus & saliuâ necari, nam, si vtrunque seorsum experiamur, idem præstare aquam per se, quod prolatis verbis inueniemus: igitur, vt nugis omissis atque ineptijs rei naturam perscrutemur

quamur, frigida aqua non aliter in viceribus proficit, quam in frigidis morbis, in quibus, si hominem non ita calidum naeta sit, calorem extinguit, & ipsum interimit, si abudè calidum, quum calor frigus refugiat, & in vnum coactus potentior reddatur, morbum exoluit, quod placuit Hippocrati, quum iuuenem boni habitus, ætate, neruorum distentione prehensum sanari aqua frigida scribit. Cunctis itaque vulneribus aqua frigida nocet, tunc autem magis innocenter adhibetur, quum natura & corporis totius, & partis affectæ calida est, cum affectus recens, quum per tempestatem licet frigidis vt, quod voluit Cornelius Celsus. Vbi sine peregrinis & conquisitis medicamentis sola aqua frigida curari vulnera tradidit: nanque, vbi sustineatur, vlcus purum seruat, repellendi vim habet, & naturali calore aucto sanitatem restituit. Sed quum os apertum est, ex toto fugienda est, non modò in capite, quod vino quoque offenditur, sed in alijs etiam partibus. Quod verò iactant innumeros eiusmodi præsidio liberatos, vtinam æquè liceret interemptos aspiciere atque eos, qui conualuerunt.

CELETANVS. Varij cùm sint & tot curandi capitis vulnera modi, quid Hippocrates in hac re senserit, dicere ne graueris rogo, quò ipsæ medicinæ lumen sit.

AMATVS. Dicam breui, Hippocrates, Galenus, & omnes quotquot sunt clari medici, vnanimes, & concordēs in hac sunt sententia, si vulnera simplicia sint, in quibus neque de dolore, neque de inflammatione timetur, exiccantibus solis medicamentis curari debere, neque cataplasmata, neque vincula esse admouenda, præter ea necessaria laxa, quæ tantum medicamentum tenere valent. si verò vulnera composita sint, in quibus & caio contusa sit, & membrana fortè lacerata, aut læsa, & dolor adest, & inflammatio occupare incipit, aut timetur ne breui eueniat, tunc ad lenientia confugiunt, vt Galenus libro secundo citato de Compositione medicamentorum s.l. & libris de Facultatibus simplicium medicamentorum, veluti alijs sexcentis locis restatus est, in quibus oleo rosaceo tepente semper vtitur, & lenientibus. postea verò quum timor non est doloris, neque inflammationis, ad cephalica medicamenta arida siccantia venit, quæ supra membranam respergit, quam curandi

viam

viam seruat Cornelius Celsus, qui si non obstiterit dolor, aut inflammatio, à principio ad finem siccantibus semper vtitur: extracto nanque osse, illico membranam acri respergit aceto, vt si quid sanguinis ex ea confluit cohibeatur, si verò concretum fuerit, discutiat.

CELETAN. Si ita res habet, hodierni laude multa digni sunt chirurgici, vt qui rosacem super membranam per se, etià linteolo exceptum respergunt, & superponunt, & medicamentum ex oui vitello, & terebenthina, rosaceo tepente temperatum ad aliquot dies admittunt.

AMATVS: Procul dubio, quia rarò membrana dura visui patet, vt non contusa, laniata, aut lacerata sit, non minus accaro & membrana caluariam contegens, quæ omnia, lenientia & mitia medicamenta hæc postulant, & multò magis si à chirurgo secta caro fuit, & caluariæ os instrumento perforatum, quia doloris & inflammationis timor est. hanc sententiam confirmat Hippocrates libro de Vlcerebus, dicens, Quodcunque vicus telo acuto inferatur, vel ita etiam, vt altè insidat, medicamentum exigit quod cruentis vulneribus protinus inicitur, quod desiccando suppurationem

proh

prohibeat. Si quid carnis collisum attritumque à telo fuerit, ita curandum est, vt quam celerrimè suppuret, nam & minùs inflammatione prenditur, & necesse est collisam detritamque à telo carnem in pus versam tabescere: deinde nouam creari. Ex quibus Hippocratis verbis liquidò cernitur, contusam, aut collisam carnem, plagæ coniunctam necessariò in pus verti debere, id quod de membrana dura intelligendum quoque non rarò. Hippocrates ipse inculcat. Hanc eandem sententiam confirmant Hippocrates. libro de Vulneribus capitis, ad hunc modum, inquit, necesse enim est collisam carnem detritamque in pus versam tabescere. Sed multo clariùs eodem hoc libro. cum ait, malum autem in vlcere carnem humidam esse, hebetem & diuturniori tempore purgari: danda verò opera est, vt vlcus quàm celerrimè suppuret, hoc enim pacto, quæ iuxta sunt inflammari non poterunt, ipsùmque purum quam celerrimè efficietur. Necesse enim est laceratam collisamque à telo carnem in pus versam tabescere: postquam purgata erit, sicari vlcus debet, nam sic maturè admodum senescet, & caro

non

non humida, sed sicca produceretur, sic etiam in vlcere caro minimè supercreset. Hæc Hippocrates. quibus fortè Romani nixi, mitem & blandam curationem, tanquam securam & optimam sibi addixerunt, quia ea primò vulnorum collisam carnem in pus versam purgant, dein exiccant: iubet nanque Hippocrates pro virili curet medicus, vt quàm celerrimè suppuret vulnus, quia hoc pacto, partes quæ iuxta sunt inflammatione non tentabuntur, nam si interea collisa & contusa caro in pus versa non fuerit, nequaquam vulnus sanari poterit. Postquam autem opus hoc completum fuerit, quod calidis & humidis, ac putrescentibus, & pus mouentibus prius, quàm frigidis siccisque compleri debet, tunc purgata à sanie carne, sicari postea debet, & caro produci, & consolidari, ac cicatrice obduci.

VANVCCIVS. Cur in vulneribus contusa caro, aut collisa in pus verti primò expeditur?

AMATVS. Quia præter quod caro ita est affecta vt restitui non possit, disruptis venulis sanguine plena est, qui quum extra venas sit, necesse est corrumpatur & cum eo caro ipsum continens, ad quæ

R

concurrunt, dolor, & calor superfluus, ex quibus inflammatio partes proximas occupans concitatur! merito igitur Hippocrates quàm diligentissimè ad suppurationem, collisum, & contusum verti suadet: si citò igitur & breui caro suppurat, & vulnus breui purum efficietur, quoniam vulnus purgari ante carnis supurationem nequit, quemadmodum neque curari ante apostematis curationem, quæ omnia vt de carne, ita de dura membrana, & de ea quoque quæ caluariam tegit, ab Hippocrate dici putate, præcipuè quum læsæ, vulneratæ, aut contusæ fuerint. Tradit, autem Galenus, vt id repetamus, vulnera membranam caluariam tegeatam attingentia periculo non vacare, minùs quàm ea quæ membranam detectam habent. ex quibus omnibus colligitur, quàm optimum esse, & rationi consentaneum, digestiuo dicto medicamento vti, & hoc magis putabimus cum id componentia considerabimus. Occurrit primo oui vitellus, qui Galeno affirmante, libro vndecimo de Facultatibus simplicium medicamentorum frigidus primo gradu est, id quod Auienna non negat, immò oui vitellum frigidum testatur, libro de medicinis cordialibus

diatribus, & libro secundo sui canonis, confirmat, quum gallinæ oui vitellum conferre apostematibus calidis aurium tradat, in secunda verò qualitate siccum esse omnes consentiunt. Accedit oleum rosaceum omphacinum, quod frigidum & siccum esse, post Galenum omnes fatentur medici, quod Galenus ipse, vt audivistis, tot & tantis laudibus extulit, præcipuè pro curandis capitis vulneribus, perforato osse, completum verò oleum rosaceum eodem Galeno teste libro secundo de Facultatibus simplicium medicamentorum, cap. 27. eisdem vel similes vires obtinet, quas succus rosarum. Cæterum, succum ex rosis expressum exciccandi vires habere omnes novistis, terebenthina verò vulgaris laricea, eadem ferè viribus & facultatibus habetur cum vera ex terebintho destillante, vt fatetur Galenus, & nos in nostro diximus Dioscoride, quæ ambabus qualitatibus omnium resinarum moderatissima est, & ea de causa, inquit Galenus, omnibus medicamentis, quæ vlcera rectè curabunt, eam admiscere satius est. Ad hæc quod nervis summopere convenit, & eos roborat, ac viuificat, adeò vt multi hodie ea sola omne genus vlcerum curare con-

tendant, non nisi prospero & foelici semper successu, vt iure ea vti debeamus. At quia in ea nescio quid a credinis percipitur, ea de causa, non semel ea frigida, prius, quam ad opus trahamus, abluimus, vt iure concludendum sit, ex omnibus ijs medicinis magno iudicio medicamentum hoc excogitatum fuisse, quod vulgò digestium appellatur, quia in eo exiccandi pollet facultas mitis, & blanda, & qua mira consequuntur bona, inflammationes nanque arcet, & prohibet dolores leuando & leniendo, & quidquid ad suppurationem in vulnere venire debet, breui trahendo, pus non nisi album, læue & æquale, absque odore malo, producendo. Vnde vulnera breui cum purgantur, paruo negotio, exiccantur, absterguntur, & ex consequenti in eis caro producit, & consolidatur, cephalicis aridis supra respersis. Quòd si huius digestiui presentia, pus superabundauerit, ab eo desistimus & fortè siccis linamentis vtimur, quousque exiccatum vulnus sit. aut tunc iam eo abstinemus, & hoc alio absterforio dicto vtimur, quod constat, farina hordeacea, melle rosaceo colatitio, vitello oui, & quandoque oleo rosaceo, aut horum vice, cephalicis aridis memo-

raus

ratis vtimur, aspergendo supra membranam mel rosaceum colatitium admissum rosaceo oleo. quanquam vice rosacei tepentis, multi hodie, oleo extracto ex ouorum vitellis frixorio assis, foelicissimè operentur, vt ex Auicenna quoque deprehenditur libro secundo, capite de ouis: sed tunc vnguenta cephalica superponimus, vt ex betonica, guma elemi dicta, olea syluestris, matre sylua, gratia Dei, aureo chirurgico, dicto de resina, & similibus, modò vno, modò alio pro temporis qualitate, æstate namque frigidioribus, hyeme verò calidioribus vtimur. sed iam tunc vinum rubrum austerum incoctum absynthio, betonica, rosis, pomis cupressi, & similibus, quod stypticum appellamus, exceptum linteo, & bene expresso, ac calido, superponimus. demum ad ceratum quod corpoream cicatricem, succedentem in ossium vicem, coadiuuat, & humiditates derelictas exiccat, & caput omnino roborat deuenimus, quod ex betonica plerunq; in officinis prostat, aut ad eum quod gratia Dei dicitur, aut ad aliud diachylon appellatum, aut ad carpense ceratum capitale dictum, aut ad huius generis excogitatum aliud.

R ;

C E L E T A N V S. Ita hæc tua mihi arri-
dent, vt non possim nisi in tuam ire sen-
tentiam. **A M A T V S.** Ne quis sycophanta
in nos debacchetur, ex ijs dico qui su-
premis labijs artem medicam degusta-
runt, tantas rationes nos ad opus hoc tra-
hentes audite, & primò, si quis rectè
Galenum tenuerit libro quarto methodi
medendi, vbi præcipuè Hippocratis ora-
tionem ex libro de vlcerebus adducit, in-
ueniet, omnia vlcera esse exciccanda,
præter eâ, in quibus pus mouendum est,
sed quæ illa sint, dicite vos rogo.

C E L E T A N V S. Si Galenus ita ex Hip-
pocrate agendum docet, proculdubio,
ea sola vulnere, quæ per primam tantum
intentionem curari solent, & in eis tan-
tum labiorum agglutinationem procu-
ramus, siccis medicamentis curari de-
bent: aut saltem ea vlcera, quæ nihil
præter vlcereis curationem, in se habent.
Quoniam vlcus in quantum vlcus exci-
catione postulat. Cæterum, cum vulne-
ra, præter mitia illa citata, omnia reli-
qua pus mouendum in se habeant, quia
vulneratam carnem, quia collisam, aut
laceratam, & perruptis venis plenam,
consequens est, vt cataplasmate citato,
vel simili, vt quam celerrimè plagam ad
suppur

suppurationem trahamus, vtamur.

A M A T V S. Hoc vestrum argumentum
efficax sanè est, pro quo roborando, pau-
lisper attendite. si Hippocrates vlcera sic-
cis curat, cur est quod articulos vlcera-
tos cerato, & rebus humidis curet?

V A N V C. Fortè id in causa est, quòd
cum hæc molitur Hippocrates, non tan-
tum vlcus, quantum neruorum disten-
tionem, quam timet, respicit.

A M A T. Beasti me Vanucci, vt qui tam
rectè & ad Hippocratis mentem respon-
disti: sed quomodo ita sit, cur nos in fracta
caluaria, detecta dura membrana, à qua,
vt Erasistrato placet, nerui originem tra-
hunt: aut vt Galeno, ex cerebri substan-
tia, & per eam membranâ nerui ipsi trās-
sicum habent, vt calasa, & cerebrum &
neruos lædi credibile sit, nos neruorum
dilationem non timebimus, & omni
data opera, ne ægrotus in neruorum læ-
sionem deueniat, muniemur?

C E L E T. Hæc ita conuincunt, vt nihil
supra dici desiderent. **A M A T.** Si quis re-
ctè Paulû tenuerit, facile inueniet ipsam
non multum ab hac nostra curatione dis-
sentire. **V A N V C.** Quònam modo Pau-
lus curabat? **A M A T V S.** Post restrictum
sanguinem, primo die oleum rosaceum

calidum supra membranam indebat, & linteolum eodem oleo tepente imbutum superponebat, deinde lanam rosaceo eodem similiter madefactam vsque ad tertium diem supra positam dimittebat, intra hoc triduum sæpè oleum rosaceum supra infundendo, fortè quia de dolore timet, & hic proculdubio, noster curandi modus est. omphacinum oleum calidum super membranam respergimus, & linteolum, siue zendalum rubrum eo madefactum supra eam adaptamus. deinde linamenta eo digestiuo intincta superponimus, & multo rosaceo tepente caput perfundimus, vice quorū Aegineta suam lanam oleo madefactam admittit, neque Cornelius Celsus, hanc curationem rejicit, vt qui eum percurrerit, inuenit. iubet tamen Celsus semel in die vulnus, etiam bis in æstate curari, postea verò Aegineta à tertio die, membranam siccantibus nutrit, qualia sunt à nobis citata, & cruentis vulneribus simplicibus iniiciuntur. Quòd si membrana inflammetur, sic vt tumeat, eam Aegineta fouet oleo rosaceo, & aqua in qua sœnugræcum, semen lini, althæa, camæmela, atque huius generis alia decocta fuerint, & cataplasma ex farina hordei superimponit, vel ex se-

mine

mine lini & alijs proximè citatis. quòd si nigruerit, fortè ex medicamentis in id efficacibus, mel triplum oleo rosaceo mistum supra destillat, reliqua admouendo. At si nigrities sua sponte prouenerit, idq; in imo potissimum, cum alijs grauibus indicijs, tunc à prælagio habito, hunc moriturum esse, quia natiuum calorem emortuum habeat, attingi non debere suadet, sed nos ne immisericordes videamur eum adiuuamus & visitamus; ad horam vsque obitus quia mirabilia in hac arte non rarò euenire percipimus? Celsus verò, si membrana per inflammationem intumeat, superinfundit oleum rosaceum tepidum, quòd si vsque eo tumeat, vt super ossa emineat eam reprimat puluere lenticulæ, vel foliorum vitis, excepto recenti butyro, vel adipe anserino: quòd si membrana parum pura videbitur, tunc æquam emplastri alicuius, quod caluariæ causa componitur partem cum melle infundit, eiusq; continendi causa, linamenta adijcit, & tandem linteolo emplastro illito contegit: At, vbi membrana satis pura videtur, vt caro citius producat, ceratum emplastro misce. Cæterum, Galenus ab Apollonio acceptum refert, vbi crebri membrana vul-

R 5

nerata est, nepete succo & farina hordei sicca facile glutinari.

VANVCCI VS. Sunt sanè hæc, utpote à tantis & tam grauibus viris dicta, verè aurea, quorum præcepta in totum obseruo, casum referam non penitendum, si modo eum audire non pigebit.

AMAT. Immo Galenum imitabimur, qui in vniuersa sua doctrina non contentus communibus theorematis, exempla per multa exercendi gratia adiicit, quibus rerum cognitio euidentior, & magis firma euadit, dic igitur.

VANVC. Ogaricus quidam Omblensis, ferrea claua à viro forti & robusto in capite ad synciput percussus fuit, ita sanè, ut illico tanquam mortuus in terram ceciderit, ad quem vocatus ipse, cum ingens vulnus magna cum cranei fractura habere deprehendi, ex quo subito quatuor non contemnenda extraxi ossa, & restricto sanguine, ut fieri solet, per album oui, ex brachio sanguinem mittendum curavi, ventre primò per clysterem exonerato, secunda verò curatione, iustæ magnitudinis fena alia ossa, præter plura alia exigua, rasorio lenticulato extraxi, & ut opus erat, craneum per circuitum, eo lenticulato, veluti incisorijs alijs rasorijs

sorijs poliui, erat autem dura meninx magna quantitate detecta, ac non parum dilaniata, tandem post chirurgiam, oleum rosaceum omphacinum supra duram membranam tepidum inieci, & linteolum imbutum eodem rosaceo calente supra posui, & linamenta quoque madefacta eodem oleo per ordinem digessi & adaptavi, tandem duplicato linteo, eodem calente rosaceo imbuto, omnibus rite comperis, leniter ne membrana comprimetur, fasciavi. instabat autem æquinoctium hyemale, temperatum satis, & ut antè audivisti me fecisse secunda curatione, ita tertia, & quarta, actitatum putate, cæterum, quarto die, hic de ingenti capitis & oculorum grauedine conqueri cœpit, non habebat tamen febrem, qua de causa iniecto infuso, & alui respondentia habita, melius habuit, tunc verò oleo rosaceo, rhodomelitis portiunculam miscui, & digestiuum medicamentum vulgatum linamentis exceptum vulneris labris indidi, supra expanso duplicato illo linteo rosaceo calente imbuto. septimo verò, graui rigore affectus est, quem postea subsequuta fuit febris ingens, mentis cum alienatione, & linguæ non exigua ariditate, sed tunc in duræ membranæ particula, ni gredo

gredo quædam apparuit, eius reliqua
 comparente parte liuida, quin & vulne-
 ris labra, subalbida, ac suppressa erant
 pro quibus abigendis malis, & ægroto
 ipso iuuando, omni data opera, occurri-
 mus fomento parato oleo rosaceo, aqua
 decoctionis althææ, scænuigræci, feminis
 lini, & camomillæ, eo cerebrum fouen-
 do, & postea gallinaceorum pinguedi-
 nem superfundendo, linamentis eadem
 intinctis, superpositis, veluti leuiori qua-
 dam aridæ cucurbitæ testudine, exquisitè
 confita, ne comprimeretur à medicamen-
 tis supra admotis. nondum autem septi-
 mum exierat diem, quando grauiori ri-
 gore apprehensus, animam expirare bre-
 uis omnes crederent, & vt antè septimo
 die bis rigore correptus fuit, ita octauo,
 nono, & decimo, sed quod peius est, abs-
 que somno vlllo, quo in tempore, huic
 victus, pulli contusum erat, potus verò
 ius pulli semicocti: quum igitur in ago-
 ne, & labore tanto cura versaretur hæc,
 ecce, vndecimi initio pus, quantum oui
 testa capit, disrumpa apparente membra-
 na, comparuit, inde eadem curatione pro-
 tracta, quarto decimo die, huic tres super-
 uenere rigores, grauissimi & sæuissimi,
 vt ipsum tunc mori crediderim, adiutus
 tamen

tamen & diligenter nutritus eo die eua-
 sit. decimo quinto eum curare cœpi rho-
 domelite & terebinthina, supra posito
 linteo illito vnguento gummi elemi, &
 hoc bis in die, ad vigesimum quartum, in
 quibus diebus de alui respondentia soli-
 citi semper eramus, quia singulis illis die-
 bus, singuli rigores illi superueniebant.
 porrò, à vigesimo quarto die ad trigesimi-
 mum primum, paroxysmi alternis diebus
 eum inuadere cœperunt, post rigorem
 succedente febre, à trigesimo tamen pri-
 mo die, ad quadragesimum primum, abs-
 que paroxysmo, & noxa vlla processit.
 at, quadragesimo primo die, denuo pa-
 roxysmus ingenti rigore eum inuasit,
 qui ad viginti horas sequentes non con-
 temnenda febre prostratus fuit, quo tem-
 pore, & si caro satis esset in plaga pro-
 ducta, de nouo supra eam, pinguedi-
 nem gallinæ destillauit, qua sequenti die,
 multum puris in vulnere conspexi, &
 ægrotus subinde à febre immunis euasit.
 sed prædicto vnguento, & reliquis di-
 ctis, supra admoto vino dicto styptico,
 curationem ad quinquagesimum quin-
 tum diem traxi, in quo tempore ossium
 squamæ exierunt, & in totum sanus à
 vulnere euasit, ore manente distorto, &
 ipse

ipse quasi-stupidus & fatuus redditus.

AMATVS. Placuit sanè casum, & eius curandi rationem audire, fuit nanque membranæ duræ inflammatio, siue apostema, ob dilaniatam membranam eueniens, quam tu diligentissimè curasti, & vt erat necessarium tractasti.

CELET. Non dissimilia, & digna notatu varia alia quotidie euenire, obseruamus, quæ si chartis mandarentur, minimè de puero Smirniæ apud Galenum admirarentur iuuenes.

VANVCC. Meministi tu Celetane, illius pueri ab alto cadentis, quem ambo nos curabamus tractabamúsve, ex cuius cerebri parte anteriori, non exigua portio per interualla exiuit, & tamen euasit, & nunc alacriter viuit?

AMATVS. Mira in hac arte quotidie euenire, qui eam exercent, norunt satis, immo in ea prope quoddam diuinum esse merito clamant, sed iam curandi via signata, ægrotum nostrum curate, neque latum vnguem, vt dici solet prætereatis, & eo magis in vulnere frontis, in quo veluti quouis alio inflicto cuius corporis particulæ, dempto capite Hippocrates & cataplasina, & fasciam constringentem admittit. VANVCCIVS. qua de causa?

AMAT.

AMATVS. Quia aliunde superfluitates recipiunt, & timor est à facili quaque causa inflammantur, vnde & cataplasma admittit, & constringens vinculum: ita enim Hippocrates, ne me mentiri dicatis, ait, at, neque adstringere etiam conuenit capitis vlcus, nisi fuerit in fronte, aut in parte quæ sine pilis sit, aut ad supercilia atque oculum, vlcera enim his locis cataplasmata magis & vincula requirunt, quam alia capitis parte, siquidem reliquum caput, frontem vniuersam continet, vlcera autem vbicunque fuerint, ob sanguinis cursum ex iis quæ continent, inflammantur, intumentque.

VANVCCIVS. In fasciando & vinciendo vulnere, vndenam deligaturam extendere incipiemus?

AMATVS. Galenus libro sexto Meth. med. huic responderet dubio, dicens, Non alienum à ratione arbitror, deligaturam principium super ipsam fracturam iniicere, ab hinc verò ad reliquum membrum dispensari, etenim qui contra deligat, is ab integris ad ægram partem sanguinem compellit. atqui si ab ægro loco incipiat, iam integrum finiat, non solum innoxia eiusmodi deligatura in iis quæ diximus erit, sed etiam vtile quiddam consulerit-
quip

quippe, cum nullam circa fracturam finet excitari phlegmonem, cuius rei curam habere in primis oportet, & cætera. VANVCCIUS. Clarè sanè Galenus à loco iuxta fracturam dispensandam esse de ligaturam ad reliquam partem tradit, sed utinam hodierni chirurgici, non tantis fasciis, aut pileis fulcitis pellibus, capite vulneratos etiam calère aère obuoluant, muniântve, quum ex illis sæpe maiora noxa, quàm iuuamenta sequi deprehendamus. CELETANVS. Fasciandi & vincienti rationem quicumque rectè tenuerit, non parum in arte chirurgica obtinuisse creditur.

AMATVS. Haud dubiè, & hanc partem artis prisci medici tantum fecerunt, vt de ea integros libros memoriæ commendauerint, sic Soranus, sic Heliodorus, sic Galenus, & Orbasius, quæ omnia ab Hippocrate tanquam à fonte perenni & scaturiente emanarunt.

CELETANVS. Ne mente decidat, dicas rogo ò Amate, èst ne verum, quod vulnera capitis quo maiora sunt, minus periculi habent?

AMATVS. Ita esse Hippocrates testatur, præcipuè si membrana dura illæsa fuerit, quia locus per quem sanies, & humiditas

miditas exeant, satis pateat: sic enim Hippocrates ait, quodcumque etiam os à suo statu recedens desidit, vel quod perruptum sit, vel quod latè omnino præcisum, minus periculosum est, membrana inuiolata: quod item pluribus rimis & latioribus fractum est, minus adhuc periculosum, & facilius euellitur, & cætera. Per quæ Hippocr. satis clarè dicit, quòd ossa capitis, quo magis præcisa & magis abrupta sunt, ac fissa, eo minus periculosa sunt, modò membrana inuiolata maneat, sic costa fracta minus periculosa est, & faciliorem curationem recipit, quàm collisa, & spina si cõcutiatur grauius malum afferre solet, quàm si peruertatur, ita iugulum quum transuersum frãgitur, minus in se periculi habet, quàm quum in longitudinem. quæ omnia Hippocrates ita esse testatus est. VANVCC. In capitis vulneribus, si rima, aut fissura illico in principio non apparuit, & postèa superuenerint symptomata grauia, vt febris, delirium, & huius generis alia, aperirè ne debemus, an emplastris malo succurremus? AMAT. Huic dubio Hippocrates respondet, quòd illico aperire debeamus, sic enim ille ait, Verum, vbi intelligis febrem inuadere, vel quid aliud signum languen-

ti superuenire, nihil cessare debes, sed os usq; ad membranam secare, vel scalpro radere, & cætera. Ex quibus Hippocratis verbis, illorum detegitur turpis error, qui capitis omne vulnus, etiam apparente rima aut fissura subtili, solis suis emplastris, absque apertura, & ossis perforatione, curare contendebant, argumentum forrè defumentes à fractis cruribus, brachiis & costis, quæ solis emplastris, vnione proposita, restitui ad sanitatē animaduertebant: sed ij, vt dixi, miserè decipiuntur, quia longè aliud est operari, vbi cutis & caro secta est, quàm vbi integra manet, & longè aliud in capitis quam aliorum membrorum vulneribus, quoniam vbi cutis integra & non detecta manet, fieri potest, vt quotidie euenire videmus, ossa restituantur, quia calor vnitus, & coactus, nō diffatis spiritibus, coadiuantibus etiā medicamentis sufficiens est opus hoc cōplere, id quod cōplere nō valet, vbi cutis & caro secta fuerit, & hinc Hipp. enarrandus à nobis venit, in ea sententia, quod collisum & contusum est, necessarium est, in pus versum contabescat, scilicet, stante plaga, & cute secta, id quod est collisum, & contusum necesse est in pus vertatur, secus autem non existente
vulu

vulnere. Nam vbi non est plaga, etiam comparente carne collisa & contusa, non est necessarium, in pus vertatur, vt sæpe obseruamus in membrorum fracturis, nō detecta cute, quæ & si multum habeant collisi, & contusi, ad sanitatem tamen absque puris comitatu restituantur, veluti in oculorum vibicibus quotidie quoq; percipimus, vt demum concludere debemus, in casu à te proposito, illico ad sectionem confugere oportere, etiam integra manente cute. VANVC. Arrident hæc, vt quæ ad Hippocratis & Galeni mētem sūt dicta, sed si meninges cerebri contingentes ex ictu. malè essent affectæ, manente cute integra & inuiolata, vt fieri posse conclusimus, tunc emplastris, an potius sectione succurrere debemus? responde quaeso. AMAT. Ego vt qui non multum emplastris fido, ad sectionem illico deuenirem. VANVC. Quibus notis, & indicis, malum tantum pati hominem deprehendemus? AMA. Talis ex equo forte cecidit, aut re obrusa & graui percussus fuit, aut supra eius caput ab alto res ponderosa & grauis cecidit, & ille illico vertigine & scotomate affectus in terram cecidit, & vomuit, & postea bene habuit, sed intra triiduum, conquiritur,

& cum horrore febris eum apprehendit, & postea superueniunt capitis dolor, delirium, sitis intēsa, linguę nigredo, & varia alia quę moriturū prędicunt. VAN. Quo in loco sectio fieri debet, quū cutis integra sit, & nos lateat locus affectus? A M A. Id ex ægrotantis relatu percipiamus decet, quia vbi dolebat, ibi malū subest, immo ad locum læsum ægrotans saepe manum admouet, & fortē cutis si non secta, contusa saltem vidēbitur, & ægrotus dentibus paleam scindere non potest ob dolorem, quę indicia omnia vobis deseruiunt in capitis vulnere à contraria parte malum habente, sed tunc vulnus subliuidum euadit, & saniem modicam effundit. VANV. Nōne pro tanto & tam difficili, ac abscondito malo, satius esset emplastris vt, vt magistri illi Bartapalia, Rolandus, Rogerius & huius militiae viri utebantur, & eo magis, quia nos videmus in phrenitide, & lethargo morbo, solis emplastris humores domari, resolui, & ad optimum terminum reduci? A M A T V S. Minimę gentium, quia ratio dispar est, in morbis namque illis humores peccantes à natura regulari possunt, etiam non adminiculantibus medicamentis: in vulneribus verò capitis, etiam si admoueris empla-

stra

stra, cataplasmata, cerata, & quę sunt reliqua, sanguis extra venas existēs qui periculum minuitur, & breui cerebri substantiam corrumpit, non superabitur, nec digeretur, aut euaporabitur, quibus de causis, ad sectionem deueniendum cum Hippocrate omni adhibita diligētia concludimus. VANV. C. Vnum in hac tractatione semper ab iis præcipuē qui problema nodare & dissoluere prouidentur scire desideravi, cur est, quod in vulneribus capitis caro à parte inferiori ad superiorē producatur, in aliis verò contrario eueniat; hoc est, à superiori ad inferiorem produci solet? A M A T. Nos Salmaticensibus, complutensibus, Parisiensibus, colymbriensibus, Louaniensibus, Ferrariensibus, Patauinis, & Bononiensibus, cum quibus satis versati sumus, tibi vt respondeant committimus, interim sic dicentes, an fortē ob nutrimentum ab inferiori parte ad caput delatum, quod reliquis in membris contrario euenit. C E L E. Carnē vulneribus superaddidit, quibus medicinis leuas? A M A. Hodie omnes alumine vulgato, à rocha dicto, sed vsto, vimini, veteres verò in huius vicē utebantur chalcitide, nisi, æruginē aris, modò vna, modò alia, pro temperatura ratione in hoc

vero nostro agrotate, vos usque alumine
 utimini, & curatione perficite, qua & nos
 sextam hanc Centuriam claudemus, quam
 ut ultimam in hoc dicendi genere esse cu-
 pinimus, ita nunc volumus, testantes, si
 verum est quod a Thucydide viro Athe-
 niensi gravissimo, & eloquentissimo di-
 ctum est, historia tanquam thesaurus est, qui
 nunquam est manibus excidere debet, pro-
 cul dubio. Centuriarum medicinales hae no-
 strae vobis gratissimae esse debent, & tan-
 quam medicinae thesaurus habendae, eis
 namque adiuti, vos similes morbos, pare-
 que casus, facilius curabitis, eosque ex cor-
 poribus humanis detuderis: sunt namque
 Centuriarum sex, sexcentas curationes con-
 tinentes, nec id sine exemplo. Nam si ma-
 gnus ille Scipio trecentos olim fortissi-
 mos adolescentes in Sicilia succuravit,
 quorum opera, & virtute fuso in Africa
 Hannibale armulam Romani imperii Car-
 thaginensem imperata facere coegit: quid
 vos duplicato numero, hoc est, sexcentis
 his curationibus noborum omne genus
 extirpari posse desperetis? Valere. Ragusij
 anno 1558. quo tempore Caletum Heri-
 cus, secundus Francorum Rex de Anglo
 recuperavit. Iterum valetis, & secundum
 harum Centuriarum totam, & Graecia haec
 hodie

CVRAT. MED. CENT. VI. 647
 hodie Turcia dicta, breui Deo fauente
 expectate, quam vobis pergratum fore
 non dubito, quam praesertim cognoue-
 ritis. composita esse ex habitis curationi-
 bus eadem in regione, & eisdem ci-
 uitatibus, in quibus ~~Dionis~~ ille senex Hip-
 pocrates artem exercuit, in quibus ut in-
 genuè fatear, hodie veluti suo tempo-
 re, omnes morbi etiam tertianae, & quar-
 tanae periculo non carent: neque id mi-
 rum, quum omnes ex peste conta-
 gium trahant. Thessalonice,